CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado JOSÉ BORBA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº          , DE 2003
(Do Sr. José Borba)

Solicita ao Poder Executivo, através do
Ministério das Comunicações,
informações relativas à outorga de
permissão à Fundação Juvenilia Loiola
para executar serviços de radiodifusão
sonora em freqüência modulada, com
fins exclusivamente educativos, na
cidade de Tauá, Estado do Ceará.

Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos regimentais, sejam solicitadas ao Poder
Executivo, através do Ministério das Comunicações, informações relativas à
outorga de permissão à Fundação Juvenilia Loiola para executar serviços de
radiodifusão sonora em freqüência modulada, com fins exclusivamente educativos,
na cidade de Tauá, Estado do Ceará e, especificamente, relativas a:

 a) a Portaria nº 1.298, de 16 de julho de 2002, outorgou
permissão àquela entidade para execução dos serviços, com fins exclusivamente
educativos?

 b) pode o Congresso Nacional, ao aprovar a outorga, omitir a
condição restritiva, conforme constou do Projeto de Decreto Legislativo nº 2.816, de
2002, da Câmara dos Deputados?

 c) Tem aquele Ministério conhecimento de que o referido
projeto se encontra em tramitação no Senado Federal, sob o nº 640, de 2003, não
constando dele a expressão “... com fins exclusivamente educativos...”?

 Sala das Sessões, em        de outubro de 2003

Deputado JOSÉ BORBA
PMDB - PR